



## تشویق دانش آموزان به فراگیری نماز جماعت و بیان اهمیت آن

آمنه فرد اینی سفلی، زهرا نجفی زنگیر

کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی آموزش و پرورش منطقه انگوت

کارشناسی ارشد مدیریت آموزشی آموزش و پرورش شهرستان کوثر

### چکیده

نمازستون دین و نزدیکترین راه به حق است برپاداشتن آن با حضور قلب موجب دستیابی به گنج‌های اسرار و حقایق الهی و در نتیجه سبب تقرب به معشوق سرمدی است براساس اشاره شده است و تاثیرات نماز بر روان مورد بررسی قرار گرفته است جهان بینی اسلامی نماز به عنوان ذکر خداوند است و باعث آرامش دل‌ها می‌شود و نگرش‌های موجود برپایداری نماز نیز به نظر می‌رسد که هر یک به نحوی در حفظ تعادل روانی و استمرار امیدواری و عزت نفس انسانها موثرند در این مقاله به جهت اهمیت این فریضه دینی خصوصا در سنین نوجوانی بر آن شدیم تا این موضوع را انتخاب و علل بی رغبتی دانش آموزان را نسبت به مقوله نماز و شرکت نکردن در نماز جماعت مدرسه که عواملی همچون مسائل خانوادگی، مدرسه ای و فرهنگی مورد بحث و پژوهش قرار دهیم. و در پایان راهکارهایی برای تشویق دانش آموزان به نماز مانند جایزه دادن، اجرای فعالیت‌های فرهنگی بعد از نماز و غیره پیشنهاد گردیده است.

### مقدمه

چنانچه خداوند حکیم است و برنامه‌های او هم بر اساس حکمت هستند برای سعادت و خوشبختی و سلامت جسم و روح برنامه روزانه‌ی بسیار کاملی برای انسان‌ها فرستاده به نام ( نماز ) که انجام آن دارای حکمت‌های جداگانه جسمی ( که انجام نماز پنجگانه خود ورزشی کامل برای سلامتی جسم می‌باشد که دارای تمام حرکات نرمشی و کششی است ) بهداشتی ( بنابر تاکید رسول خدا ص مستحب است که برای هر وقت نماز وضو گرفته شود و در وضو تمام اعضای که در معرض میکروبها هستند شسته میشوند و انسان پاکیزه می‌شود ) و روحی ( به هنگام نماز انسان از مشغله‌های دنیا جدا شده و با آرامشی خاص در دیدگاه خداوند حاضر می‌شود و خداوند در کلامش یاد و ذکر او را مایه آرامش و داروی قلب و روان انسان معرفی کرده است ) و حکمت‌های فراوان دیگری است. برای همین خداوند متعال در کلام خود و همچنین رسول اکرم ص بسیار به این امر تاکید دارند تا انسان زندگی سالم و با آرامش و سعادت‌مند داشته باشد. در ابتدا انتظار داشتم دانش آموزان برای شرکت در نماز علاقه زیادی نشان دهند و حضور پر رنگی داشته باشند اما دیدم حضور کم رنگی دارند و موقع نماز بعضی شلوغ هستند و بعضی بغل دستی‌های خود را اذیت می‌کنند و بعضی به بهانه‌های مختلف اصلا در نماز شرکت نمی‌کنند. بنابراین سعی کردم این موضوع را بررسی کنم و مشکلات آن را در حد توان برطرف کنم. و شروع کردم به بررسی علت‌های ای امر با پرسشهایی از دانش آموزان. دبیران. والدین و مربیان و تحلیل آنها و ارائه راه کار. که بعد از انجام همه این مراحل فهمیدم که دانش آموزان علاقه دارند فقط نیاز به همراهی و فراهم نمودن موقعیت و تشویق دارند که در حد توان برایشان فراهم شد و بعد از آن براساس مشاهداتم از وضعیت روحی دانش آموزان و حضورشان در نماز، به این نتایج دست یافتم: دانش آموزان بدون اکراه، در وقت مقرر اقدام به گرفتن وضو کرده و برای نماز آماده می‌شوند. آنان بدون کمروبی، اشکالاتی را که با آن مواجه می‌شوند، می‌پرسند میزان مشارکتشان در آماده کردن محل نماز، نشان از علاقه‌ی آنان دارد شمارش دانش آموزان در هنگام